É
N

À

o
o

JACIARA GOV€RNO M UN ICI PAL

LEI N" 880/2002, DE 29 DE MAIO DE 2002.

EMENTA: ''DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL PARA ABRIR CREDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR ATú O LIMITE DE l0% ( DEZ
poR CENTO ) rrc ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO.,
APROVADO PELA LEt N" E63/2001 ,DE l7nznffil -' E D.A

ouTRAS PROVTDÊNCL%P
,r^_+tt
I

ft

t

Ay. Antonlo Ferrelra sobrlnho, í075 - Fons:(0xx65!t61í 308 - Fax:(0xx65)461-2225 - CEP 7E82O{r00 ' JaclaÍa ' Mato Grosso

TRABALHO COM PRAZER

l-T-ÍI

§i7,

%
vffi/,

tf\ll
JI

7lr§.-

N

0.

o
o

JACIARA GOV€RNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

LEI |{" §ONW4 DE 29 DE MAIO DE2N2

'IIIDJSPÕE SOBRE A
AUTORIZAÇÃO AO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL PARA
ABRIR CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR ATÉ O LIMITE DE
roY" ( DEZ POR CENTO ) DO
ORÇAMENTO GERAL DO
M o, VADO PELA

lt2l20ol, E
CIAS"

IRA, Prefeito
Municipal de Jaciara, de suas atribuições
legais, faz saber
seguinte ki:

e ele sanciona a

Poder Executivo
Municipal a abrir Credito ao Orçamento Geral do

\-7 Município, até o limite de l0/o por cento) do Orçamento Municipal
autorizado pela ki Municipal n" 863/01 de l7ll2l200l para o exercício de
2002, nos termos do Panígrafo l" do artigo 43 d^ l*i n" 4.320164.

Artigo 2" - Esta L.ei entrani em ügor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
EM 29 DE MAIO DE

AY. Antonio FerTeira sobrinho, í075 - Fonê:(oxx65)461-í 3oB - Fax:(0xx65)'t6'l -2225 ' cEP 78a2o400 - JaclaÍa 'f,ato Groaso

e
,4^

l_f

)tt

T-rÍ

\.\1{ t)t' Érl

de

MARTINS

t4-

É

E
o:o
t

t-

JACIARA GOVERNO MUNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

...... Continuação da Lei n'880/2fi)2 de 29 de maio de 2fi)2

VALD MARTINS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

DESPACHO:

Registrada e Publicada de conformidade com a legislação ügente, com
afixação nos lugares de costume estabelecidos por tri Municipal. Data
Supra.

CLÁ PES
SEC- MLIN. ADM UP. E FINANÇAS.

Av. Antonio Ferreira Sobrinho, 1075 - Fone:(0xx65)461-130E - Fax:(0xx65)461-2225 - CÉP 74420{100 - Jaciara - Malo Grosso

_{

\,t ti
Y.L
\/

NOGUE,IRA

Atr
N

PREFEITO MUMCTPAL

llc
=o
I
o
g

E
JACIARA GOVERNO M U N ICI PAL

TRABALHO COM PRAZER
D?

Í

PROJETO I'E LEI lr OTl/2OO2, DE «) DE ABRIL DD 2OO2.

ETEI{TA: "Til§,PÓD SOBRE A ATTTORXZAçÁO AO PODER

swr.Ei,[,f,rtÍAR aú o LrxrTD DD 70",6 ( Dw PoR cENllO I DC'
oRçá.uEIt,Do GERÁL DO .út MClPrO, áPROVáDO PEt A

'.&'
.F

86,3,f2OO1 ,DE 7772/2OO' -, E DÁ OIJrT7RA§.

-I

t-

lttIl

t)

Av. Antonio FêrÍeiÍa Sobrlnho, 1075 - Fono:(0rr05!16í -1308 - Far: (0xx65)461 -2225 - CÉP 78A20{100 - Jaclara - Mato Grosso

.l't- \

Í

§.
,WC

É,

4
d
a

ot
ó
É

JACIARA GOVERNO M UN ICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI NR. OII/02, DE 30 DE ABRIL
2002.

Seúor Presidente
Seúores Vereadores

Tem a

Soberano Par
incluso Projeto
Executivo Munici
l0o/o ( dez pr
Municipal n' N"
Lein" 4.320164 .

fazer ingressar neste
Vereadores, o

ao Poder
até o limite de

aprovado pela ki
1" do artigo 43 da

lnfo s ue, a contida na
Lei Orçamentária do o executivo necessita de
mais esse percentual para fazer programas em andamento, e
equacionar o oÍçamento à realiüde da Administração do Municipio, a razÂo
de ter se esgotado o percentual autorizado, acreditamos seja por conta da
adequação à t-ei de Responsabilidade Fiscal, sendo ainda5 tudo muito novo,
não só em nosso Município como em tantos outros pelo Estado afora.

Isto posto, e considerando que os termos constantes do
incluso Projeto acima aludido, por si própnos, justifrcam, plenarnentq a sua
aprovação, resta a este Executivo solicitar os bons prestimos de Vossas

e aprováJo,Excelências, no sentido de que ao recebê-lo, pôssam apreciá-lo
transformando-o em Lei, em REGIME DE URGÊNCL{ de confo

aos nobres

Av. Antonio Farr6lra Sobrinho, í075 . Fono:(0xx65)46'l -1308 - Fax:(Oxx65)461-2225 - CEP 78E20-000 ' Jaciara ' irato Grosso

ot

JACIARA GOVERNO M UNICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

c?
com o artigo 55 da Lei Orgânica Municipal de Jaciara, com convocação de
sessâo exÍraordinári4 nos termos do REGIMENTO INTERNO aesta iamara
de Vereadores.

Com protesto de estima, apreço e consideração, extensivo aos
seus Pares, subscreve mui.

Atenciosamente

EXMO SR.
VEREADOR
MD PRESID

VAL

A MT

Av. Antonio Ferroira Sobrinho, 1075 - Fone:(0xx65)461-130E - Fax:(0xx65!16'l -2225 - CEP 78820{00 - JaciaÍa - Mâto Grosso

E

c
À

=o

^

-t

É

Go

=o

6

|-

JACIARA GOV€RNO MUN ICIPAL
TRABALHO COM PRAZER

0ç

PROJETO DE LEr N" Otl/2OO2, DE 30 DE ABRrL DE 2002.

""DIS,PõE §OBRE A AV^ORTZ,AçÀO AO
PODER EEECIrTYO ÜITNICIPAL PARA
ABRIR CRÉDI'O ADTCIOIWL

Aú o ttürTB DD 70% (
) DO ORçAüDNTO

PELA
7412nOOt, E

Prefeito
Municipal de Ja de suas atribuiçÕes
legais, faz saber ele sanciona a
seguinte Lei:

rizado ao Poder Executivo
Municipal a abrir Crédito Adicio lementar ao Orçamento Geral do
Município, até o limite de lO% (dez por cento) do Orçamento Municipal
autorizado pela lri Municipal n" 863/Ol de L7 ll2l2üOl para o exercicio
de 2DO2, nos termos do ParâgraÍo 1" do artigo 43 da l*i n" 4.32O

Av. Antonlo Ferrêira Sobrinho, 1075 - Fono:(0xx65)46í -1308 - Fax:(0xx65)461-2225 -CEP 78820{00 - JaclaÍa - Mato GÍosso

c

It
À

=o
o

o

JACIARA GOV€RNO MUNICIPAL
TRABALHo coM pRAzER

0(,
Coatinuaçío do Proj. de Lei ao lll02 de 30 de abril de 2ü)2

Artigo 2" - Esta I-ei entrará em vigor nâ data de
sua publicaçáo, revogadas as disposições em contrário.

EFEITO MUNICIPAL
DE 2002

Av. Antonlo ForÍêlra sobrinho, 1075 - Fons:(0pí65!16l -130E - Far:(0xx65)'161-2225 - cEP 78820{100 - Jaciara ' lrlato Grosso

GAtsINETE
EM 30

é

_I

,ffi
PREPE,IT(}

KNffi

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
ESTADO DE MATO GROSSO

Projeto de n"b Z

L IdO a mensagem ao referido Projeto

S

Protocolo Geral no

Processo no

??re

SALA DAS SESSO
JACIARA-MT t2002

BOI.MNNI

sãoes

LUIZ
TIVO

I

I

c
/

(

1

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
ESTADO DE MATO GROSSO

Projeto de

Protocolo Geral n'
Processo no

n"J / L

7t?
\

ENCAMINHADO para o Parecer

COmissão

Recebido
Data

Pnp DA

,13)
I

0

ol

fr0

f

/rY\fivfl t2002

o1FSTADO DE IVíATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE JACIAR/A

DEVOLVO à DD. hesidenre da Comissão de
Constituição, Justiça e Redação, uma vez que não fazemos mais parte da
referida Comissâo, conforme oficio enüado ao Exmo.Sr. Presidente da Casa.

Jaciara, 14 de maio de 2002.

+

,ffiM**"Ruraldo
VEREADOR

/-'?rl G

t1/frhnC-Ê

Rua Jurucê, 1.301 - Fone/Fex: (065) 461-1679/2393 - CEP 78.82G0o0 - Jaciara - Mato Gmsso

*Ã*
**

/^.

0t
.b

?

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
ESTADO DE MATO GROSSO

Projeto de

Protocolo Geral no ÇL
Processo no

ENCAMINHADO para o Parecer

COmissão

Recebido
Data ' I t2002

n

PRrsr»rruTE DA ConarssÃo/

ôttlo,--

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÂO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
l.l

Projeto de Lei n" I I de 30 dc abril de 2002.
Origem: Poder f,recutivo.

RELATORIO

I - Erposiçio da matcria em errme

Dispõe sobre a autorização ao Poder Executivo Municipal para abrir credito
adicional suplementar ao Orçamento Geral do Município,ate o limite de lÚ/o (dez por

centro) do referido Orçamento (Lei n.o E63, de 17 de dezembro de 2001) do exercicio de

2002, justificando que a autorizaçâo contida nesse instnimento orçamentário já se esgotou e

que a administração necessita de tal suplementação âce aos proglamas ern andamento.

Il - Conclusão do Relator

v

Após a devida análise, observamos então que a matéria é constituoional (arl ló7' V
e MI) e no mais e remetida pela CF/88 para a apreciação legal. Quanto a est€ a§peoto, a

materia estrár juridicamente correta, por força do aÍt. 7' da Lei n! 4.32O164, observadas as

disposições do ar-t 43, § lo da mesma Lei. A Écnica legislativa esüi sendo observada.

i

São as conclusôes

SALADAS COMISSÕES
Jaciara, 22 de maio de 20O2.

ns"rP Ç-"--..P
Vcr. Rodrigo Fnrncisco
Rehtor

\Z

coMrssÃo DE coNsrrrulÇÃo, JUsrIÇA E REDAÇÃO .x

III . DECISÃO DA COMISSÃO

A Comissão de Constituiç5o, Justiça e Redação reunida nesta daa infi'4 após a

apreciação do Relatório elaborado pelo nobre Edil Relator, passa à votação.

Pela orrdern:

VOTOS

Com as conclusões

Él^<,, f,*--,..s
Vereedor Rodrigo Francisco
Secretário - Reletor

Com as conclusões do

Alcântara Santos
Presid

De acordo m as conclusões

Straliotto

SALADAS COMISSOES
laciar-z 23 de maio de 20O2.

v

v
v

t+

coMISSÃo DE coNsrrrurÇÃo, JUSTrÇA n RrbÀÇÃo v

p.q,necnn oe courssÃo

Considerando o que dispõe o § lo do art 107 do Regimento
lntemo, face a aprovação unânime desta Comissão, o presente Relatório transforÍna-se em
Perecer Favorável ao Projeto de Lei no I 1/2002, origiúrio do Poder Executivo, no tocante
à consutucionalidade e legalidade da matéria sobre a qual versa, bem como pela sua
tecnica legislativa.

Estiveram presentes os senhores

Alcântara Santos

Straliotto

§sá-1P Ç'"*"s
Vertedor Rodr[n Frrcbco
Sccrctório - ndeÍor

SALA DAS COMISSÕES
Jaciara, 23 de maio de 2001

abaixo assinados

v

lce-
v
v

tY

1

lo.

X

stlo

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
ESTADO DE MATO GROSSO

PROCESSO n.

Projeto de

Protocolo Geral n' lqa

o )n

,fs E

Comissão

lvtNo t2002

) Q*\e- /v i?
2b-!i D,Ê-âÀ€

&o rne,'o Ée-($oe o

UFrr^)o e Tprtrq'vo [h lr<Ti/v e

fc=eei«s

PRESIDENTE
S
DA comssÃo

NCAIT{INHADO para o Parecer

Recebido
Data L+

n
U 0 D 0

rç
-6

EffiqFrMN$ffiEoffiTffirumE
PROJETO DE LEI N'll, DE 30t04t2002.
AUTORIA: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

RELATÓRIO

I - Exposição da Matéria em Exame

Trata-se de pedido de aurorização legislativa pelo Poder Execúivo para
abú Crédito Adicional Srplementar ao Orçamento Geral do Municipio, até o
limite de l0o/o (dez por cento) do referido Orçamento (Lei n'863, de l7 de
t2l20ot).

II - Conclusões

Analisado o Projeto de Lei, quanto à sua composição orçamentária e

contábil nada tuí opor. Quanto à necessidade das aberh"rras de Credito está
deüdamente justifcad4 afim de que se dê a execução dos programas do
Mmicipio.

A materia é conveniente e oportuna, portanto, rrerecendo a sua

aprovação no mérito.

São as Conclusões.

VER. RTINS PEREIRA
VICE-PRESIDENTE - RELATOR

JACIARA-MT,27 DE MAIO DE 2002.

n
U 0

Ic

,ó
tr

PROJETO DE LEI N" II, DE 3OIO4I2OO2.
AUTORIA: FODER EXECIJ-IIVO MTJNICIPAL

DECISÁO DA COMISSÃO

A Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade,
remida na data infra, após aruílise e discussão do RELATORIO, passa à
votação.

voTAÇÃo:

Pelas Conclusões.

VER. F INS PEREIRÁ

Acomparúo o voto do Relator

ffioRwEffio! FIMWffiE

,h* àcJ\"
VER. LU A PIVETTÀ
PRESIDENTE

VER. IR PINTO DE OLIVEIRA

SALA DAS COMISSÔES,
JACIARA-MT,21 DE MAIO DE 2OO2

0 D D

VICE-PRESIDENTE - RELATOR

Acompaúo o voto ro Relator

0 0

ú

x

MI
PROJETO DE LEI No ll, DE 3U04n002.
AUTORIA: P'ODER EXECUTM MUMCIPAL

PARECER DA COMISSÃO

Considerando o que üsp& o § lo do art 107 do
Regimento Intemo, fice a aprovação unrânime desta Comissão, o presente

Relatório transforma-se ern Parecer Favorável ao mérito da materia do
Projeto de [,ei no 1112002, origin irio do Poder Executivo.

SALA DAS COMISSOES,
EM27 DE MAIO DE 2002.

Estiveram presentes os seúores vereadores abaixo assinados:

DE oRWEffi, FIMNçA$ E 00NTffi[t[mE

C-
z,c,tl

\Q"\h
VER. LUIZ G PIVETTA
PRESTDENTE

VER TINS PEREIRA
VICE-PRESIDENTE - RELATOR

VER. ALNI O PINTO DE OLIVEIRA
SOCRETÁRIO - RELATOR

U
á

Projeto discutid ot o e aprovado
Sessão
Dia

REGIMENTO INTERNO
ARTIGO 23. INCISO XXIV

Assinar autógrafo dos Projetos destinados a Sançlo e
promulgaç ao.

CAMARA MUNICIPAL DE JACIARA
ESTADO DE MATO GROSSO

5>

:J*
Ve
PR

sslâx
SIDE E

«,reVer, Rural onteiro
IO VICE - PRESIDENTE

Ver'. târâ Sântos
)r IDENTE

Ver. lvan de Almeida Silva
IO SECRETÁRIO

?*-.. Ç Qdp.,
Ver. Luiz GeaálA Pivetta
2o sECRrtÁnlo

Protocolo Geral No
Processo No